Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações

Institucionais e Sociais do Distrito Federal

Fundação de Apoio à Pesquisa

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

SBN – Setor Bancário Norte, Quadra 02 Ed. Phenícia, 3º Andar

CEP: 70.040-020

EDITAL Nº 03/2016, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2016

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLOGICA E

INOVAÇAO - DEMANDA ESPONTÂNEA

RESULTADO FINAL APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no

art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final, após julgamento

dos recursos, das propostas recomendadas para financiamento, listadas na seguinte ordem: faixa,

beneficiário e valor aprovado: FAIXA A: Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, R$ 26.875,00; Ana

Carolina Kalume Maranhão, R$ 17.950,00; Ana Cristina de Jesus Alves, R$ 30.000,00; Ana Lúcia

de Abreu Gomes, R$ 30.000,00; Andréia Alves Costa, R$ 30.000,00; Andressa Regina Vasques

Mendonça, R$ 29.900,00; Caio Frederico e Silva, R$ 29.999,00; Carlos Augusto Mello Machado,

R$ 30.000,00; Clayton Franco Moraes, R$ 24.000,00; Cristiano Guedes, R$ 17.000,00; Daniel

Richard Sant`ana, R$ 18.300,00; Danusa Marques, R$ 30.000,00; Edson Benicio de Carvalho

Júnior, R$ 28.400,00; Fábio Ferreira Monteiro, R$ 30.000,00; Fabrício Souza Campos, R$

30.000,00; Felipe Vigolvino Lopes, R$ 30.000,00; Francisco das Chagas Roque Machado, R$

29.500,00; Geraldo Eustáquio Moreira, R$ 23.500,00; Giuliano Santanna Marotta, R$ 21.298,30;

Graciella Watanabe, R$ 29.460,00; Graziella Anselmo Joanitti, R$ 30.000,00; Isabelle Patriciá

Freitas Soares Chariglione, R$ 24.000,00; Jader Galba Busato, R$ 28.997,00; Janaina Meirelles

Sousa, R$ 30.000,00; Josevan Cerqueira Leal, R$ 29.477,88; Juliana Targino Silva Almeida e

Macedo, R$ 30.000,00; Juscelino Eudâmidas Bezerra, R$ 30.000,00; Leila Maria da Juda Bijos, R$

21.900,00; Liziane Soares Guazina, R$ 23.402,79; Lorena Carneiro Albernaz, R$ 30.000,00;

Luciana Miyoko Massukado, R$ 30.000,00; Marcelle Gomes Figueira, R$ 24.000,00; Marcelo

Lopes da Silva, R$ 23.600,00; Marcos Thadeu Queiroz Magalhães R$ 29.930,00; Marina Morato

Stival Lima, R$ 30.000,00; Maryene Alves Camargo R$ 30.000,00; Patrícia Azevedo Garcia, R$

30.000,00; Patricia Guarnieri dos Santos, R$ 23.689,02; Patricia Regina Sobral Braga, R$

30.000,00; Pedro Miguel Campos Pedroso, R$ 30.000,00 Philipp Ehrl, R$ 18.880,00; Renato

Fernando Amabile, R$ 23.710,00; Rhander Viana, R$ 27.600,00; Ricardo de Oliveira Gaspar, R$

29.120,00; Rodrigo Alves da Silva R$ 20.660,88; Talita Souza Carmo, R$ 24.000,00, Therese

Hofmann Gatti Rodrigues da Costa, R$ 24.000,00; Thiago de Carvalho Rodrigues Doca, R$

30.000,00; Tiago Guedes Russomanno, R$ 23.150,00, Tiago Pereira da Silva Correia, R$

29.983,32; Valeria Andrade Bertolini, R$ 29.119,80; Vânia Isabel Carvalho Pinto, R$ 30.000,00;

Volker Franco Steier, R$ 30.000,00; Walter Massa Ramalho, R$ 24.106,60; Yomara Lima Mota,

R$ 18.800,00. FAIXA B: Adriana Maria Coimbra Horbe, R$ 52.500,00; Aldo Henrique Fonseca

Pacheco Tavares, R$ 48.000,00; Alexandre Fonseca, R$ 51.370,32; Alice Maria Quezado Duval,

R$ 58.300,00; Aline Souza de Paula, R$ 60.000,00; André Gustavo de Melo Araújo, R$ 60.000,00;

Angela Patrícia Santana, R$ 60.000,00; Ariuska Karla Barbosa Amorim, R$ 58.900,00; Bernardo

Borba de Andrade, R$ 33.010,00; Carlos Alberto Pereira dos Santos, R$ 57.599,99; Carlos Denner

dos Santos Jr, R$ 56.900,00; Carlos Frederico Martins, R$ 42.417,00; Carlos Henke de Oliveira, R$

55.251,00; Carolina Madeira Lucci, R$ 41.110,00; Charles Martins de Oliveira, R$ 59.139,20;

Cristina Celia Silveira Brandão, R$ 59.800,00; Cristina Schetino Bastos, R$ 57.310,00; Cristine

Chaves Barreto, R$ 49.200,00; Dayde Lane Mendonça da Silva, R$ 54.181,38; Débora Pires Paula,

R$ 48.000,00, Delvio Sandri, R$ 44.376,96, Denilson Bandeira Coêlho, R$ 52.800,00; Denise

Vilela de Rezende, R$ 37.058,00; Doralina do Amaral Rabello Ramos, R$ 59.660,00; Edson Paulo

da Silva, R$ 59.760,00; Eduardo Cyrino Oliveira-filho, R$ 51.590,00; Elder Yokoyama, R$

Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações

Institucionais e Sociais do Distrito Federal

Fundação de Apoio à Pesquisa

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

SBN – Setor Bancário Norte, Quadra 02 Ed. Phenícia, 3º Andar

CEP: 70.040-020

59.870,00; Emerson Fachin Martins, R$ 59.600,00, Enrique Roberto Arganaraz, R$ 59.300,00;

Eraldo Aparecido Trondoli Matricardi, R$ 59.747,50; Erika Valeria Saliba Albuquerque Freire, R$

47.840,00; Fabio Akiyoshi Suinaga, R$ 56.956,00; Flávia Nogueira de Sá, R$ 50.044,31; Francisco

Evangelista Junior, R$ 51.100,00; Frédéric Adelin Georges Mertens, R$ 49.050,00; Giuliano

Marchi, R$ 60.000,00; Guilherme Borges Pereira, R$ 46.463,50; Gustavo Macedo de Mello

Baptista, R$ 52.795,96; Hugo Bruno Correa Molinari, R$ 50.706,50; Isis Maria Quezado Soares

Magalhaes, R$ 50.770,85; Itamar Freitas de Oliveira, R$ 43.200,00; Ivo Pivato, R$ 48.000,00,

Janice Lisboa de Marco, R$ 40.036,01; Jaqueline Godoy Mesquita, R$ 60.000,00; Jhon Nero Vaz

Goulart, R$ 59.968,00, João Paulo Chieregato Matheus, R$ 52.064,00; João Paulo dos Santos, R$

59.916,00; Joaquim Pereira Brasil Neto, R$ 58.622,02; Jorge Luis Lopes Zeredo, R$ 59.000,00;

José Roberto Rodrigues Pinto, R$ 32.747,00; Julio Lemos de Macedo, R$ 60.000,00; Kênia Mara

Baiocchi de Carvalho, R$ 49.399,00; Kleber Melo e Silva, R$ 60.000,00; Laiane Medeiros Ribeiro,

R$ 59.693,00; Leandro Augusto Hilgert, R$ 45.420,00; Lenora Gandolfi, R$ 54.000,00; Leonardo

Cavalcanti da Silva, R$ 60.000,00; Lourdes Maria Abdu El-moor Loureiro, R$ 49.934,00; Luciana

Hartmann, R$ 56.324,00; Luciana Saboia Fonseca Cruz, R$ 60.000,00; Lucival Malcher, R$

59.978,00; Luiz Antonio Soares Romeiro, R$ 60.000,00; Marcelo Fideles Braga, R$ 58.346,00;

Marcelo Peres Rocha, R$ 48.300,00; Márcio Botelho de Castro, R$ 53.804,00; Marcus Vinicius

Girão de Morais, R$ 60.000,00; Maria Aparecida Godoy Soler Pajanian, R$ 60.000,00; Maria

Cristina Soares Rodrigues, R$ 47.099,00; Maria Esther de Noronha Fonseca Boiteux, R$ 48.000,00;

Marina Kiyomi Ito, R$ 59.979,35; Maurin Almeida Falcao, R$ 39.800,00; Monica Pereira Garcia,

R$ 50.770,00; Mylene Christine Queiroz de Farias, R$ 59.800,00; Nathalia Marcolini Pelucio

Pizato, R$ 58.600,00; Patrícia Silva Flores, R$ 48.230,00; Paula Regina de Souza Hermann, R$

60.000,00; Paulo Eduardo Aguiar Saraiva Câmara, R$ 47.108,00; Poliana Dutra Maia, R$

51.300,00; Rafael Perseghini Del Sarto, R$ 49.170,00; Raimunda Nonata Ribeiro Sampaio, R$

59.999,98; Raquel Braz Assunção Botelho, R$ 60.000,00; Raul Yukihiro Matsushita, R$ 50.000,00;

Remi Castioni, R$ 59.996,00; Renato José Rodrigues Malcher Lopes, R$ 39.800,00; Ricardo

Parreira da Silva, R$ 58.000,00; Ricardo Tezini Minoti, R$ 59.963,80; Rita de Cassia Marqueti

Durigan, R$ 60.000,00; Rosalvo Ermes Streit, R$ 27.300,00; Shadia Husseini de Araújo, R$

60.000,00; Silvana Schwerz Funghetto, R$ 59.998,00; Sílvia Cláudia Loureiro Dias, R$ 60.000,00;

Stefan Michael Blawid, R$ 45.970,00; Thiago Costa Chacon, R$ 43.844,00; Thomas Christopher

Rhys Williams, R$ 50.770,00; Vania Maria Moraes Ferreira, R$ 59.000,00; Viviane de Melo

Resende, R$ 52.200,00; Wagner Santos de Almeida, R$ 59.990,44; Yuri Dumaresq Sobral, R$

58.250,00. FAIXA C: Ailton Reis, R$ 82.720,00; Alexandre Rodrigues Caetano, R$ 96.000,00;

Alice Kazuko Inoue Nagata, R$ 120.000,00; Aline Costa Santos Nunes, R$ 90.467,42; André Luís

Gomes, R$ 86.910,44; Andrea Donatti Gallassi, R$ 101.334,57; Angela Mehta dos Reis, R$

95.000,00; Antonio Luciano de Almeida Fonseca, R$ 115.751,00; Arminda Moreira de Carvalho,

R$ 112.888,00; Caio Eduardo Gonçalves Reis, R$ 94.597,33; Clarissa Cardoso dos Santos Couto

Paz, R$ 110.100,00; Cláudia Naves David Amorim, R$ 120.000,00; Edgar Nobuo Mamiya, R$

80.560,00; Edson Eyji Sano, R$ 116.950,00; Elane Ribeiro Peixoto, R$ 95.703,58; Elibio Lepoldo

Rech Filho, R$ 105.920,00; Erlando da Silva Rêses, R$ 120.000,00; Fábio Gelape Faleiro, R$

96.000,00; Fabricio Machado Silva, R$ 120.000,00; Fernando Araripe Gonçalves Torres, R$

106.700,00; Francisco de Assis Rocha Neves, R$ 104.395,00; Geovany Araujo Borges, R$

120.000,00; Giane Regina Paludo, R$ 119.542,00; Graziella França Bernardelli Cipriano, R$

107.550,00; Hernan Eduardo Martinez Carvajal, R$ 120.000,00; Ieda de Carvalho Mendes, R$

98.151,00; Jacqueline Ramos de Andrade Antunes Gomes, R$ 113.500,00; Jader Soares Marinho

Filho, R$ 97.035,00; Jerome Depeyrot, R$ 120.000,00; José Ricardo Peixoto, R$ 119.406,00; Juan

Felix Rodriguez Rebolledo, R$ 82.740,00; Kelly Cristiane da Silva, R$ 96.000,00; Laila Salmen

Espindola, R$ 105.000,00; Leila Maria Gomes Barros, R$ 96.000,00; Liliane Campos Machado, R$

Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações

Institucionais e Sociais do Distrito Federal

Fundação de Apoio à Pesquisa

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

SBN – Setor Bancário Norte, Quadra 02 Ed. Phenícia, 3º Andar

CEP: 70.040-020

100.178,60; Lívia Cristina Lira de Sá Barreto, R$ 110.000,00; Luciano Paulino da Silva, R$

106.700,00; Luiz Guilherme Grossi Porto, R$ 116.948,00; Márcia Marques, R$ 93.700,00; Marcos

Aurélio Fernandes, R$ 88.040,00; Maria Carolina Blassioli Moraes, R$ 114.975,00; Maria Clotilde

Henriques Tavares, R$ 97.796,46; Maria de Lourdes Lazzari de Freitas, R$ 107.990,05; Maria

Imaculada Muniz Barboza Junqueira, R$ 114.000,00; Martim Francisco Bottaro Marques, R$

82.688,95; Mauricio Ayala Rincon, R$ 120.000,00; Mauro Luiz Rabelo, R$ 94.375,00; Mercedes

Maria da Cunha Bustamante, R$ 99.874,00; Norai Romeu Rocco, R$ 113.290,00; Paula Elaine

Diniz dos Reis, R$ 105.000,00; Paulo Roberto Affonso Marins, R$ 82.700,00; Rafael Timoteo de

Sousa Junior, R$ 95.355,70; Ricardo Alamino Figueiredo, R$ 106.700,00; Ricardo Bomfim

Machado, R$ 106.197,00; Robson de Oliveira Albuquerque, R$ 120.000,00; Sebastiao William da

Silva, R$ 115.300,00; Sueli Maria Gomes, R$ 98.540,00; Taciana Barbosa Cavalcanti, R$

92.250,00; Thales Lima Rocha, R$ 106.700,00; Wivian Jany Weller, R$ 119.822,00.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

Diretor-Presidente